
  

DELIBERA N. 431/22/CONS  

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DOVUTO 

ALL’AUTORITÀ PER L’ANNO 2022 DAI FORNITORI DI SERVIZI DI 

PIATTAFORMA PER LA CONDIVISIONE DI VIDEO E DAGLI EDITORI DI 

PUBBLICAZIONI DI CARATTERE GIORNALISTICO E DAI PRESTATORI 

DI SERVIZI DELLA SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE: 

DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI PAGAMENTO 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 14 dicembre 2022; 

VISTA la legge 14 dicembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità” e, in particolare, l’articolo 2, comma 38, lett. b); 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, come modificata, da ultimo, dalla legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 

1, comma 515; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” e, in 

particolare, l’art. 1, comma 65, ai sensi del quale “[…] le spese di funzionamento […] 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni […] sono finanziate dal mercato di 

competenza, per la parte non coperta da finanziamento a carico del bilancio dello Stato, 

secondo modalità previste dalla normativa vigente ed entità di contribuzione determinate 

con propria deliberazione da ciascuna Autorità, nel rispetto dei limiti massimi previsti 

per legge, versate direttamente alle medesime Autorità. Le deliberazioni, con le quali 

sono fissati anche i termini e le modalità di versamento, sono sottoposte al Presidente del 

Consiglio dei ministri, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, per 

l’approvazione con proprio decreto entro venti giorni dal ricevimento. Decorso il termine 

di venti giorni dal ricevimento senza che siano state formulate osservazioni, le 

deliberazioni adottate dagli organismi ai sensi del presente comma divengono esecutive”; 

VISTA la delibera n. 375/22/CONS, del 20 ottobre 2022, recante “Misura e 

modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni per l’anno 2022 dagli editori di pubblicazioni di carattere giornalistico e 

dai prestatori di servizi della società dell’informazione”;  

VISTA la delibera n. 376/22/CONS, del 20 ottobre 2022, recante “Misura e 

modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 



  

2 
431/22/CONS 

comunicazioni per l’anno 2022 dai fornitori di servizi di piattaforma per la condivisione 

di video”; 

RAVVISATA l’opportunità di garantire ai contribuenti un congruo periodo di 

tempo al fine di adempiere agli obblighi contributivi fissati dall’Autorità nelle citate 

delibere n. 375/22/CONS e 376/22/CONS, con riferimento al termine ultimo del 15 

dicembre 2022 fissato sia per la presentazione della dichiarazione telematica sia per il 

pagamento del contributo dovuto all’Autorità; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

Termini di pagamento dei contributi 2022 di cui alle delibere n. 375/22/CONS e n. 

376/22/CONS 

 

1. I soggetti indicati all’articolo 1 della delibera n. 375/22/CONS sono tenuti ad 

adempiere agli obblighi di cui agli articoli 3 e 4 della citata delibera entro e non oltre il 

23 dicembre 2022. 

 

2. I soggetti indicati all’articolo 1 della delibera n. 376/22/CONS sono tenuti ad 

adempiere agli obblighi di cui agli articoli 3 e 4 della citata delibera entro e non oltre il 

23 dicembre 2022. 

 

3. Restano ferme tutte le altre disposizioni contenute nelle delibere n. 375/22/CONS 

e 376/22/CONS. 

 

La presente delibera è pubblicata nel sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 14 dicembre 2022 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Giulietta Gamba 


